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Znane $posoby nabijania .pocisków ma¬
teriałami wybuchowymi, -sproszkowanymi
lub ziarnistymi, lub sposoby wytwarzania
z materiału tego sprasowanego ładunku,
np, nabijania materiałami wybuchowymi,
działającymi krusząco, np. pentrytem, he-
ksogenem i podobnymi, które ewentualnie
zawierają np. żywicę, parafinę, smołę lub
tei materiały wybuchowe, np. jednonitro-
toluen, dwunitrotoluen, trójnitrotoluen lub
nitronaftalinę, posiadają wady.

Ładunki, otrzymywane iprzy grasowa¬
niu tych materiałów w stanie zimnym, nie
posiadają dostatecznej wytrzymałości.

Przy prasowaniu zaś w stanie ogrzanym, a
więc gdy całkowita mieszanina zostaje o-
grzana do temperatury topnienia materia¬
łu zasadniczego lub dodatkowego albo też
powyżej tej temperatury, materiał ten roz¬
dziela się -nierównomiernie w ładunku, Na¬
stępstwem tego jest utrata jednolitości ła¬
dunku, który zawiera w dolnych war¬
stwach zanadto wielkie ilości materiału
dodatkowego, rpodczas gdy ilości te w gór¬
nych warstwach 6ą zbyt małe. Działa to
niekorzystnie na jakość ładunku. Dolne
warstwy tego ładunku są nadzwyczaj o-
chłodzone, a wiązanie cząstek górnych



warstw jest niedostateczne, warstwy te są
więc kruche i w danym przypadku zanad¬
to czjuiłe. W celu ^j&pofeijfżenia tej ostatnio
wymiefhionej wadzie trzeba stosować nie¬
potrzebnie zbyt wielkie ilości materiału
dodatkowego. Prócz tego należy przepro¬
wadzać ogrzewanie do pożądanej tempera¬
tury z wielką ostrożnością, aby nie osiąg¬
nąć zanadto wysokiej temperatury, albo
też ogrzewać dłużej niż to jest dozwolone.
Przy stosowaniu opisanego sposobu można
wprawdzie wytwarzać dobre ładunki, wy¬
maga to jednak nadzwyczaj wielkiej o-
strożności.

Sposób według niniejszego wynalazku
nie posiada powyższych wad. Może on być
stosowany ogólnie, a mianowicie przy wy¬
twarzaniu ładunków zarówno z jednolite¬
go materiału wybuchowego, jak też z mie¬
szanin materiałów wybuchowych lub z
mieszanin materiału wybuchowego względ¬
nie materiałów wybuchowych z materia¬
łem dodatkowym lub z takimi materiała¬
mi. W każdym przypadku otrzymuje się
zupełnie jednolite, trwałe i wytrzymałe ła¬
dunki, w których materiały wybuchowe i
dodatkowe są rozdzielone zupełnie równo¬
miernie.

Sposób według wynalazku polega na
tym, że materiały wybuchowe w postaci
sproszkowanej lub ziarnistej miesza się
ściśle, po czym mieszaninę wprowadza się
bezpośrednio do pocisków lub osłon ładun¬
kowych. Całkowite urządzenie do prasowa¬
nia, jak również materiał wybuchowy, któ¬
rym napełniono w danym przypadku u-
rządzenie do prasowania lub pocisk, ogrze¬
wa się w odpowiedniej kąpieli, a mianowi¬
cie stosownie do wynalazku do tempera¬
tury rozmiękczania się materiału. Ważną
jest rzeczą przy tym, aby temperatura ta
nie przekraczała temperatury topnienia
prasowanego materiału wybuchowego
względnie materiału dodatkowego. Dzięki
temu nie może nastąpić osadzanie się tych
materiałów lub ich nierównomierne roz¬

dzielanie się. Temperatura rozmiękczania
się, do której ogrzewa się materiał wybu¬
chowy lub mieszaninę przy przeprowadza¬
niu sposobu, winna być trochę niższa, niż
temperatura topnienia materiału wybucho¬
wego względnie najniższa temperatura top¬
nienia materiałów dodatkowych, znajdują¬
cych się w mieszaninie, a mianowicie nie
przekraczać temperatury niższej o 10° od
wymienionej temperatury topnienia.

Ponieważ ogrzewanie jest ograniczone
do temperatury, w której materiał wybu¬
chowy lub składniki mieszaniny wybucho¬
wej nie zostają przeprowadzane w stan
ciekły, materiały te można ogrzewać przez
dowolnie długi okres czasu. Ładunek nie
traci swych właściwości i nie zostaje usz¬
kodzony przez zbyt długie ogrzewanie. Do¬
brze jest ogrzewać urządzenie do wpraso-
wywania materiału, ewentualnie pocisk
wraz z tym urządzeniem1 i doprowadzony
materiał wybuchowy, umieszczony w od¬
dzielnym naczyniu w kąpieli o odpowied¬
niej temperaturze, pozostawiając wymie¬
nione urządzenie względnie pocisk lub ma¬
teriał w tej kąpieli przez dostatecznie dłu¬
gi okres czasu.

Temperaturę, do której należy ogrzewać
materiał wybuchowy i która jest nieznacz¬
nie niższa od temperatury topnienia dane¬
go materiału wybuchowego, a mianowicie
o najwyżej 10°C, oznacza się za pomocą
prób dla każdego materiału wybuchowego
względnie dla każdej mieszaniny. W tem¬
peraturze tej zachodzi tylko' rozmiękczanie
się materiału wybuchowego,. a nie jego
topnienie, utrzymywanie zaś tej tempera¬
tury przy wytwarzaniu ładunków lub na¬
bijaniu pocisków sprawia trudności, np.
przy stosowaniu trotylu jako materiału
wybuchowego, dodatkowego do osadzonego
pentrytu lub heksogenu. Temperatura ta
wynosi w tych przypadkach 70 — 80°C.

Sposób według wynalazku można stoso¬
wać w połączeniu z innymi znanymi sposo¬
bami, np. ze sposobem wytwarzania ładun-
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ków pentrytowych. W tym przypadku oka¬
zała się najkorzystniejszą mieszanina osa¬
dzonego pentrytu i trotylu, którą otrzymu¬
je się rozpuszczając 80 — 90% pentrytu i
20 — 10% trotylu w odpowiednim rozpusz¬
czalniku, np. w acetonie, i osadzając ją za
pomocą wody tak, iż powstaje drobnoziar¬
nisty, sproszkowany materiał. Jako dodat¬
kowy materiał chłodzący stosuje się trotyl
w postaci mączki, którego dodaje się do
wymienionej osadzonej mieszaniny w ilo¬
ści 10 — 20%.

Do prasowania mieszaniny stosuje się
znane urządzenia do sprasowywania, nie¬
zależnie od tego, czy materiał wprowadza
się bezpośrednio do pocisku, czy też wy¬
twarza oddzielne ładunki. Urządzenia te
są wykonane tak, iż nadmierne ilości mie¬
szaniny mogą być odprowadzane nie w
stanie ciekłym, lecz w stanie półstałym.

Sposób według wynalazku nadaje się
również do wyrobu ładunków z osadzonej
mieszaniny pentrytu i trotylu z domieszką
parafiny jako materiału chłodzącego. Tem¬
peraturę przy sprasowywaniu stosuje się
niższą od temperatury topnienia parafiny.
Tak np. przy stosowaniu parafiny o tempe¬
raturze topnienia 70^ sprasowuje się mie¬
szaninę w temperaturze 65°.

Dalsze zabiegi przy prasowaniu i na¬
pełnianiu przeprowadza się w zwykły spo¬
sób. Dotyczy to szczególnie rozkładania
urządzenia do sprasowywania po spraso¬
waniu materiału wybuchowego i częścio¬
wym ochłodzeniu go, wyjmowania ładunku
z tego urządzenia, wprowadzania go do po¬
cisku i podobnych zabiegów.

Do sprasowywania można stosować
również zasadnicze materiały wybuchowe,
które są otoczone stopionym materiałem
wybuchowym lub podobnym o działaniu
chłodzącym, po czym zostają one ponow¬
nie rozdrobnione. Ziarnisty materiał wy¬
buchowy, otrzymany w ten sposób, zosta¬

je podgrzany do temperatury mięknięcia
materiału, tworzącego osłonę, to znaczy
do temperatury o 10° niższej od tempera¬
tury topnienia tego materiału.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób nabijania pocisków materia¬
łem wybuchowym w postaci ziarn lub pro¬
szku przez sprasowywanie lub sposób wy¬
twarzania z tego materiału ładunków pra¬
sowanych przy stosowaniu zabiegu ogrze¬
wania materiału wybuchowego, znamienny
tym, że materiał wybuchowy ogrzewa się
do temperatury niższej o 10°C od tempera¬
tury topnienia materiału wybuchowego lub
od temperatury topnienia składnika o naj¬
niższym punkcie topnienia, jeżeli materiał
wybuchowy stanowi mieszaninę kilku
składników.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że ogrzewanie materiałów wybu¬
chowych przeprowadza się przez zanurze¬
nie urządzenia do sprasowywania lub po¬
cisku wraz z tym urządzeniem do wpra-
sowywania, ewentualnie wraz ze sproszko¬
wanym materiałem wybuchowym, do ką¬
pieli, ogrzanej do pożądanej temperatury.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2 w zasto¬
sowaniu do wytwarzania ładunku praso¬
wanego, stanowiącego mieszaninę 80 —
90% pentrytu i 10 — 20% trotylu lub pa¬
rafiny, znamienny tym, że ładunek pod¬
czas prasowania ogrzewa się do tempera¬
tury 70 — 80°C, jeżeli zawiera on trotyl,
lub do temperatury 65°C, jeżeli zawiera on
parafinę.

A k c i o v a spolećnost,
dfive Śkodovy zavody

v P 1 z n i.
Bohdan Pantoflićek.

Zastępca: Inż. H. Sokal,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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